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این روزها که تیم فوتبال بارسلونا دوره ای غم انگیز را پشت سر می گذارد و به خاطر حذف از لیگ قهرمانان اروپا و 
نرسیدن به فینال آن هم برای دو  سال پیاپی، از مربی گرفته تا لیونل مسی هدف انتقادات هواداران قرار گرفته اند، 
جای خالی پسر محجوب نیوکمپ بیش از پیش در میانه زمین و مصدر فرماندهی تیم به چشم می آید. صحبت 
از آندرس اینیستاست که 34  سال پیش در چنین روزی، برابر 11 می 1984 میلادی در شهر فوئنته آلبیا به دنیا 
آمد. او این روزها در لیگ ژاپن به نوعی آرام ترین دوران فوتبال خود را سپری می کند. اینیستا منهای طرفداران 
سینه چاکش در شهر بارسلون، به خاطر زدن گل قهرمانی اسپانیا در فینال جام جهانی 2010، در بین هواداران 

دیگر تیم های این کشور نیز چهره ای محبوب است.  
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محبوبِ اسپانیا

خلبان رکوردشکن

در تاریخ هوانوردی جهان نام چند زن 
را می توان یافت که با دست زدن به 
ماجراجویی های محیرالعقول نام 
خود را در تاریــخ جاودانه کردند. 
از آمیلیــا ارهــارت آمریکایی که 
نخستین پرواز تک نفره را در عرض 
اقیانوس اطلس انجام داد تا والنتینا ترشکوا 
کیهان نورد روس که لقب نخستین زن فضانورد جهان را 
از آن خود کرد. در این میان اما یک نفر دیگر هم هست 
که نامش به اندازه افتخاراتش سر زبان ها نیفتاد؛ ژاکلین 
کاکرن، هوانورد آمریکایی که 113 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 11 می 1906 در فلوریدا به دنیا آمد را باید 
از پیشگامان صنعت هوانوردی جهان دانست. جالب 
است بدانید بسیاری از رکوردهای دنیای هوانوردی 
توســط همین خانم کاکرن به دست آمده  است و 
تاکنون نیز کسی موفق به شکستن آن  نشده است. 
او نخســتین زنی بود که توانست با هواپیمای خود 
دیوار صوتی را بشــکند )با سرعتی بیش از سرعت 
صوت پرواز کنــد(، همچنین نخســتین زنی نام 
گرفت که توانســت پرواز و فرود هواپیما روی یک 
ناو هواپیمابر را به سرانجام برساند. کاکرن تا زمان 

مرگش ۲۰۰ مدال و تقدیرنامه دریافت کرد.

یار کوچک خان

در مجموعــه تلویزیونی »کوچک 
جنگلــی« کــه اواخر دهــه 60 
خورشیدی از تلویزیون به نمایش 
درآمد و ماجرای قیــام جنگل و 
 سلحشوری های میرزا کوچک خان 

و یارانــش در برابر قوای اشــغالگر 
روس و انگلیس را به تصویر کشــید، یکی 

از  غم انگیزترین صحنه ها به ماجرای اعدام دکتر حشمت 
طالقانی یار دیرین و نزدیک میرزا کوچک خان اختصاص 
داشــت. در  دوره ای که بخت از میرزا و یارانش برگشته 
و جنگلی هــا در کوه و جنگل ســرگردان شــده بودند، 
عبدالحسین تیمورتاش با  فرستادن امان نامه برای دکتر 
حشمت که یک قرآن امضا شده نیز ضمیمه آن بود، قسم 
خورد که در صورت تسلیم شدن دکتر  و یارانش با آنها به 
انصاف رفتار کند. خستگی، گرسنگی، بلاتکلیفی، حملات 
مداوم قشون دولتی و ابِای میرزا از اسلحه  کشیدن به روی 
سرباز ایرانی، نهایتا دکتر حشمت را بر آن داشت تا به رغم 
مخالفت میرزا به استناد امان نامه تسلیم قوای  دولتی شود. 
امان نامه ای که نیرنگی بیش نبود، زیرا دکتر حشــمت و 
یارانش را پس از تسلیم به زنجیر کشیدند و اندکی بعد بر 
 اساس حکم یک دادگاه فرمایشی در لاهیجان او  را که به 

اعدام محکوم  شده بود به دار آویختند.  

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو
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ظهور یک لیوان قهوه استارباکس در صحنه ای از اپیزود چهارم فصل 8 مجموعه 
پرطرفدار »بازی تاج و تخت«، سروصدای زیادی را طی هفته گذشته در رسانه ها 
و فضای مجازی به پا کرد. طرفداران سنتی این سریال که از قضا تا این جا 4 اپیزود 
فصل نهایی چندان راضی شان نکرده است، این را نیز روی دیگر ضعف های فصل 
پایانی گذاشته، با نگرانی زائدالوصفی منتظر 2 اپیزود باقیمانده نشسته اند و دعا 
می کنند که همچون تجربه »لاست« این بار کوه موش نزاییده و »گات« عاقبت 
به خیر شود. اما آنهایی که سریال را تنها از منظر یک سرگرمی مفرح می نگرند، 
ظاهرشدن لیوان استارباکس را بهانه  کرده و از »سوتی« تا »سودجویی« را موضوع 

بحث های خود قرار داده اند. 
هرچقدرعظیمتر،پراشتباهتر

با توجه به موضع کجدار و مریز مدیران اچ بی او و ســازندگان سریال در قبال 
ظاهرشدن لیوان استارباکس در صحنه جشن پیروزی، برای کشف دلیل اصلی 
این اتفاق که بین دو گزینه »اشــتباه« یا »تبلیغات بازرگانی« در نوسان است، 
مجبوریم نگاهی کوتاه به تاریخ سینما و همچنین سریال های تلویزیونی داشته 
باشیم. سوال نخست این است که با توجه به عظمت »بازی تاج و تخت« و با وجود 
یک تیم حرفه ای، باتجربه و کاربلد در گروه ســازنده این سریال، آیا امکان بروز 

چنین اشتباه یا به قول معروف »سوتی« محرزی هست؟ جواب: بله، قطعا هست! 
کافی است یک سرچ کوچک کرده و ببینید چه بسیار شاهکارهای تاریخ سینما 
که از قضا نام های بزرگی نیز از تهیه کننده گرفته تا کارگردان و فیلمبردار و بازیگر 
و... در گروه سازنده شان داشته  اند، اما اشتباهاتی از جنس »لیوان استارباکس« 

که مشابه شان را در فیلم های ارزان قیمت و ناشناخته نیز نمی توان دید، در آنها 
بیداد می کند. »پدرخوانده«، »خوب،بد،زشت«، »کازابلانکا«، »ارباب حلقه ها«، 
»هری پاتر«، »تایتانیک«، »نجات ســرباز رایان« مثال های بــارزی بر این ادعا 
هستند و شاید باورتان نشود که در برخی شان تعداد سوتی ها به عددی عجیب 

و غریب منتهی می شود.
فیلمسینمایییاآگهیبازرگانی؟

آیا احتمالش هست وجود لیوان استارباکس اصولا یک ترفند تبلیغاتی باشد؟ 
جواب: بله، قطعا هســت! دوباره شــما را به فیلم های مهم تاریخ سینما ارجاع 
می دهیم. صحنه ای که سوپرمن در فیلم »سوپرمن 2« )1980( طی یک مبارزه 
شخصیت شرور داستان را به تابلوی تبلیغاتی کوکاکولا می کوبد، یا صحنه ای که 
رنه روسو در »حادثه توماس کراون« )1999( یک قوطی پپسی را یک نفس سر 
می کشد، یا در فیلم »جزیره« )2005( که اسکارلت یوهانسون و ایوان مک گرگور 
انواعی از لباس و کفش با مارک پوما در قفسه لباس های خود دارند و... این میان از 
»بی ام  و«ها، »استون مارتین« ها، »آلفا رومئو«ها و دیگر خودروهای لوکسی که در 
هر قسمت از سری »جیمز باند« به تلی از آهن قراضه تبدیل می شوند، می گذریم! 
همه اینها تبلیغات غیرمستقیمی هســتند که در اکثر فیلم ها و سریال ها با آن 
روبه رو هستیم، اما نکته ای که وجود لیوان استارباکس در »بازی تاج و تخت« را 
به حاشیه ای بزرگ تبدیل کرد، وجه »غیرمنطقی« اش بود. شاید درست به همین 
دلیل است که احتمال »ســوتی« بودن این صحنه بر ظن »تبلیغاتی« بودنش 

می چربد، هرچند که در پایان باز هم نمی توان از هیچ چیز کاملا مطمئن بود!

عما
م

وقتی هفتم می 1945 میلادی، ژنرال ویلهلم کایتل اسناد تسلیم آلمان 
را امضا کرد، یکی از نخســتین موضوعاتی که در  دستور کار قوای فاتح 
قرار گرفت، تشکیل محکمه ای نظامی برای رسیدگی به جنایات سران 
آلمان نازی بود. به این منظور 6  ماه بعد از امضای تســلیم نامه یعنی در 
نوامبر 1945 میلادی دادگاهی در شهر نورنبرگ برپا شد که وظیفه آن 
محاکمه 22 نفر  از ســران آلمان نازی بود. در بین افرادی که در جلسات 
دادگاه حاضر شدند چهره های سرشناسی چون هرمان گورینگ   )فرمانده 
نیروی هوایی(، رودولف هس )معاون آدولف هیتلر(، ویلهلم کایتل )رئیس 
ستاد فرماندهی عالی(، یواخیم فون  ریبنتروپ )وزیرامورخارجه آلمان(، 
کارل دونیتز )فرمانده نیروی دریایی( و.. را می شد مشاهده کرد. این میان 
خودکشی  کسانی چون آدولف هیتلر، یوزف گوبلز و هاینریش هیملر که 
به عدم حضورشان در دادگاه منجر شد را شاید بتوان  بزرگترین حسرت 
برپا کنندگان محکمه نورنبرگ قلمداد کرد، هرچند که این تنها حسرت و 

شکست بزرگی نبود که گریبان  متفقین را گرفت! 
فراربورمانوآیشمانازنورنبرگ

مارتین بورمان معاون آدولف هیتلر و آدولف آیشمان از افسران بلندپایه 
حزب نازی از سرشــناس ترین چهره هایی بودند که  توانستند از چنگ 
نیروهای متفقین گریخته و دم به تله دادگاه نورنبرگ ندهند. با توجه به 
احکام صادر شده از سوی این  دادگاه، بی هیچ تردیدی بورمان و آیشمان 
با حکم اعدام از ســوی این محکمه مواجه می شــدند، اما تقدیر چنین 

بود که این دو از  مرگ محتومی که در انتظارشــان بود جان به در ببرند. 
درباره مارتین بورمان چنین گفته اند که موفق شد با کمک شبکه اودسا 
  )شبکه ای که سران آلمان نازی را به مناطق امن و عمدتا آمریکای جنوبی 
انتقال می داد( به پاراگوئه رفته و باقی عمر را تا  زمان مرگ - که براساس 
یک سری اسناد به سال 1968 و بر اثر سرطان معده رخ داد- در این کشور 
بگذراند. اما آیشمان  سرنوشتی کاملا متفاوت در انتظارش بود و برخلاف 

بورمان نتوانست تا لحظه مرگ هویت خود را مخفی نگاه دارد.   
زندگیدرآرژانتین،مرگدرفلسطین

 59 ســال پیش در چنین روزی، برابر 11 مــی 1960 میلادی، یعنی 
درست 15 سال بعد از پایان جنگ جهانی دوم و تشکیل  دادگاه نورنبرگ، 
آدولف آیشــمان که طی این مدت بــا هویتی تــازه در آرژانتین روزگار 
می گذراند، توســط ماموران موســاد ربوده  و به بیت المقدس برده شد. 
آیشمان به عنوان متهم اصلی اجرای هلوکاست که همچنان وقوعش - با 
ابعاد مورد ادعا- مورد  تردید تاریخ نگاران بی طرف است در بیت المقدس 
تحت محاکمه قرار گرفــت و با این که دفاع خود را براســاس »المامور و 
 المعذور« قرار داده بود از سوی دادگاه گناهکار شناخته و به اعدام محکوم 
شد. آدولف آیشــمان در 31 می ۱۹۶۲ میلادی در  زندان رمله فلسطین 
به دار آویخته شد. جنازه او را ســوزانده و خاکسترش را به دریا ریختند. 
آیشمان هیچگاه در طول  محاکمه اتهامات گوناگون خود را نپذیرفت زیرا 
عقیده داشت تنها مشغول پیروی از دستورات و اجرای قوانین بوده است.   
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دانستنیها

نام:»دالیوساعت«-اثر:چارلزهیوت)گتیایمیجز(-لوکیشن:منزلشخصیدالیدراسپانیا-1955
 115 سال پیش در چنین روزی، برابر با 11 می  ۱۹۰۴ میلادی، سالوادور دالی، نقاش شهیر اسپانیایی، در شهر فیگوئرس  منطقه کاتالونیای اسپانیا به دنیا آمد. عمده شهرت دالی به 
خلق تصاویر خیالی در آثار سورئالیستی  برمی گردد. او در  عکاسی، مجسمه سازی و فیلم سازی نیز فعالیت داشت و در کارنامه اش همکاری با سینماگران مشهوری چون والت دیزنی 

و  آلفرد هیچکاک نیز دیده می شود. سالوادور دالی ۲۳ ژانویه ۱۹۸۹ میلادی در ۸۴ سالگی از دنیا رفت. 

استارباکس در »گات«! سوتی بود یا سودجویی!؟

19
61

ن-
دا

ر زن
ن د

شما
ف آی

دول
آ

بستنکمربندمیتواندخطر
مرگومیررادرسرنشینان

صندلیعقب،۲۵تا۷۵درصد
کاهشدهد.

1۲34۵6۷8910111۲13141۵
1
۲
3
4
۵
6
۷
8
9
10
11
1۲
13
14
1۵

123456789101112131415
حالمامشیربامرک1
سوسفچیپزیتسا2
اتاصاخشالکمت3
بناقریممارزو4
دسپاکبلاطثیل5
ارچلهتاراکنی6
رماسبراشلاتک7
هکمخزجاعقد8
اربدتهثلهویم9
سقهریشمهگابو10
تامنابافرژان11
ططخمرککرینپت12
لرلنهقباساهر13
ااوعدراخیرما14
عاخنلالصبناویل15

20
18

ت-
 تخ

ج و
ی تا

باز
  

19
80

 - 
ن 2

رم
وپ

  س


